Дело № 1-83/2024 42RS0006-01-2023-003100-19

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Кемерово 14 февраля 2024 года

Кировский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе

председательствующего судьи Журавлева С.В.,

при секретаре Амент А.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Кировского района г.Кемерово ФИО17,

подсудимого ФИО18,

законного представителя подсудимого - ФИО1,

защитника ВасильеваД.А., адвоката Адвокатского кабинета «Адвокат Васильев Данил Анатольевич»,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО18, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 24.10.2022 Кировским районным судом г. Кемерово по ч.2 п. «г» ст. 161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Кировского районного суда г. Кемерово от 03.04.2023 испытательный срок продлен на 1 месяц, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30 - ч.4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ,ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Несовершеннолетний ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в неустановленный следствием период времени, но не позднее 03.08.2023 в 19 часов 10 минут, находясь в неустановленном следствием месте в городе Кемерово, в нарушение положений ст.ст.20,24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которым оборот (хранение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, оборот которого в России в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 запрещен, массой не менее 3,822 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров длярастений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, не имея на то специального разрешения, стал незаконно хранить при себев левом кармане надетых на нем штанов, до момента изъятия сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово в ходе личного досмотра ФИО18, проведенного 03 августа 2023 в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в служебном автомобиле, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО18, действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,822 гр., что является крупным размером.

Кроме того, с неустановленного периода времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, но не позднее 03.08.2023 в 19 часов 10 минут, несовершеннолетний ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный в интернет-мессенджере «Telegram» («Телеграм») под ник-неймом «.», действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты> распределив между собой роли таким образом, что:

- неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>», согласно распределению ролей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством электронной переписки в программе, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» под неустановленной учетной записью сообщить ФИО18 о местоположении «тайника-закладки» с наркотическим веществом, после чего ФИО18 во исполнении совместного преступного умысла, направленного на сбыт наркотических средство в крупном размере группой лиц, по предварительного сговору, заберет из тайников расфасованные наркотические средства, после чего разместит их на различных участках территории 

<

адрес> для их незаконного сбыта неустановленному лицу, после чего сфотографирует местоположение указанных наркотических средств на участке местности и затем указанные фотографии с координатами местоположения наркотических средств направит посредством электронной переписки в программе, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» под неустановленной учетной записью неустановленному лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты> который впоследствии осуществит незаконный сбыт наркотических средств неустановленному лицу. После того, как неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» посредством электронной переписки в программе, предназначенной для обмена сообщениями - мессенджере «Telegram» под неустановленной учетной записью будет получать от ФИО18 фотографии местоположения размещения наркотических средств на участке местности, то он будет отправлять ФИО18 денежные средства за каждую размещенную «закладку» с наркотическим средством наего киви-кошелек.

Таким образом, ФИО18, выполняя функции«закладчика», согласно распределению ролей, осуществлял изъятие из «тайников – «закладок» партии наркотических средств, незаконно перевозил наркотические средства при себе и хранил их в квартире по адресу: 

<

адрес> после чего размещал расфасованные на отдельные дозы наркотические средства в «тайники – закладки» для последующего их сбыта приобретателям на территории 

<

адрес>, осуществлял их фотофиксацию, передавал неустановленному лицу информацию о месте расположения оборудованных им «тайников - закладок» с наркотическим средством, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицом, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», после чего получал денежные средства, вырученные от совместного незаконного сбыта наркотических средств.

После чего, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 03.08.2023 в 19 часов 10 минут, находясь в неустановленном следствием месте в 

<

адрес>, ФИО18, действуя из корыстных побуждений во исполнение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно ранее распределенным ролям, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», получил в интернет-мессенджере «Telegram» от последнего сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, и, действуя умышленно с целью незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, проехал к месту тайника, расположенного в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, где во исполнение совместного с неустановленным лицом единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лицпо предварительному сговору, согласно достигнутой договоренности и заранее распределенным ролям, не имея на то специального разрешения, забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел не менее 6,594 гр. наркотического средства, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое, согласно постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 относится к наркотическим средствам, общей массой не менее 6,594 грамм, и в соответствии с Федеральным Законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации», который незаконно хранил при себе для последующего незаконного сбыта.

ФИО18 разовые дозы наркотических средств в 1 свертке размещал в тайники на территории 

<

адрес>, местонахождение которых с фотоизображениями и географическими координатами пересылал в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты>» с целью последующего сбыта.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 03.08.2023 в 19 часов 10 минут, ФИО18, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя свой совместный с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>» единый умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, по указанию неустановленного следствием лица с ник-неймом 

<

данные изъяты>», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,594 гр., что является крупным размером, которое не позднее 19 часов 10 минут 03 августа 2023 года незаконно, последовательно, поочередно, разместил в тайники, расположенные около домов по адресам: 

1. железная труба по адресу: 

<

адрес>;

2. железная труба по адресу: 

<

адрес>;

3. железная труба по адресу: 

<

адрес>;

4. металлический забор по адресу: 

<

адрес>

5. железная труба по адресу: 

<

адрес>.

После чего, 03 августа 2023 в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 10 минут, ФИО18, продолжая реализовывать свой совместный с неустановленным следствием лицом с ник-неймом «

<

данные изъяты>» единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте 

<

адрес> посредством интернет-мессенджера «Telegram» отправил фотоизображения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами с целью последующего незаконного сбыта неустановленному следствию лицу с ник-неймом «

<

данные изъяты>

Однако, ФИО18 и неустановленное следствием лицо с ник-неймом 

<

данные изъяты>» не смогли довести свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) которое, согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 относится к наркотическим средствам, 03 августа 2023 в период с 19 часов 45 минут до 20.00 часов было изъято не менее 0,848 гр., содержащееся в 1 свертке в ходе личного досмотра ФИО2, похищенное последним из тайника, расположенного в железной трубе возле дома по адресу: 

<

адрес>. 1, (тайник –закладку осуществил ФИО18) а также 03 августа 2023 года в период с 20 часов 55 минут до 22 часов 10 минут изъято не менее 5,746 гр., содержащееся в 4 свертках в ходе обследований участков местности, расположенных около домов по адресам: железная труба по адресу: 

<

адрес>; железная труба по адресу: 

<

адрес>; железная труба по адресу: 

<

адрес>; металлический забор по адресу: 

<

адрес>», а всего в 5 свертках общей массой не менее 6,594 гр., что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Кемерово.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, его показания, данные им в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что он пояснял, что в конце июля 2023, он просматривал различные каналы в мессенджере «Telegram». В ходе просмотра групп, он обнаружил запись, что требуются курьеры, оплата 400 рублей за 1 заказ. Увидев данную запись, он понимал, что речь идет о том, чтобы работать курьером в интернет-магазине по сбыту наркосодержащих веществ. Он решил согласиться работать курьером, о чем написал в канале «

<

данные изъяты>», в адрес магазина. Администратор сообщил ему местоположение МК (мастер-клад) где находится наркотическое средство - мефедрон, массой около 15 гр., которое ему необходимо было забрать и разместить их в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. При этом, вся масса «мефедона» была уже расфасована на «закладки», то есть по одной дозе, примерно было не более 15 «закладок» (свертков). В ночное время 03.08.2023 он пошел гулять с его другом ФИО2 по частному сектору в Кировском и 

<

адрес>. Во время прогулки он стал делать «закладки». Местоположение тайников-закладок он фиксировал на свой сотовый телефон, то есть он фотографировал место закладки, ставил на фотографии отметку (точку красного цвета), отправлял данные фотографии администратору канала 

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram», делал короткое описание места «закладки». 03.08.2023 около 14.00 он пошел гулять со знакомым ФИО4 и ФИО3, пока они гуляли, он рассказал им, что он занимается сбытом наркотических средств, а именно помещает в тайники «закладки» с наркотическим веществом. Далее он должен был сделать фотографию места тайника и отправить аккаунту «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Telegram». Так как он ранее уже пробовал употреблять наркотические средства, он предложил ФИО3 и ФИО4 пройти в места, где он ранее сделал «закладки», поднять эти «закладки» с наркотическим средством «мефедрон» и употребить наркотик. Ребята согласились. Они прошли на два адреса в 

<

адрес>, где он поднял два свертка наркотического средства «мефедрон», чтобы в дальнейшем его употребить. Эти две «закладки» он положил себе в карман штанов. Далее около 18.00 часов 03.08.2023 около 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения. В результате чего, сотрудники полиции с его участием изъяли 4 «закладки» с наркотическим веществом по адресам 

<

адрес> железной трубе, 

<

адрес> в железной трубе, 

<

адрес> в металлическом заборе, 

<

адрес> в железной трубе (т.3 л.д.233-237, т.5 л.д.98-104, 112-117).

Указанные показания подсудимого получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, в том числе с участием защитника, законного представителя, в условиях, исключающих какое-либо влияние на него, и с разъяснением положений закона о том, что никто не обязан свидетельствовать против себя самого и близких родственников. Он был предупрежден о том, что в случае согласия дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. 

Вина подсудимого, кроме его личного признания подтверждается следующими доказательствами.

Так ФИО1, пояснил, что подсудимый – его сын, может охарактеризовать его только с положительной стороны, сын очень добрый, всегда всем старается помочь. С сыном у них доверительные отношения, конфликты между ними происходят редко, только на бытовой почве. Ранее ФИО18 занимался спортом, занимался на тренажерах, играл в футбол. ФИО18 состоит на учете в ПДН, так как ранее судим по ст. 161 УК РФ, суд назначил наказание в виде лишение свободы условно. ФИО18 один раз в месяц ездит на отметку в УИИ. У ФИО18 есть несовершеннолетняя дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО18 не записан отцом в свидетельстве о рождении ребенка, но дочь его. Дочь вместе с мамой ФИО5 проживает совместно с ними. ФИО18 очень хороший отец, заботится о ребенке, старается всегда подработать, чтобы были деньги на ребенка, покупает продукты и вещи дочери. Сын закончил 8 ФИО18 прогуливал занятия в школе, в связи с этим его оставляли на второй год. Сын вместе с ним работает по договоруПо обстоятельствам подозрения ФИО18 в совершении преступлений, ему ничего не известно.

Подтверждается вина подсудимого, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и показаниями свидетелей, данных ими в ходе предварительного следствия, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, в ходе которых они поясняли:

- ФИО4,что около 18.00 часов 03.08.2023 около 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сразу же пригласили его отца и отца ФИО18 Далее в служебный автомобиль прошел ФИО18 вместе со своим отцом, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО18, в результате которого в штанах, надетых на ФИО18, было обнаружено и изъято два свертка липкой ленты белого цвета с веществом внутри. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО18 модели «Самсунг». По поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО18 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему и пользуется им только он. Два свертка с наркотическим веществом «мефедрон», которые были изъяты, предназначались для личного употребления. Все это ему известно со слов ФИО18 (т.1 л.д.134-138, т.5 л.д.21-24).

- ФИО6, что 03.08.2023 около 18.00 часов ему позвонил сотрудник полиции, сказал, что ему необходимо прибыть по адресу: 

<

адрес>, так как со слов его сына- ФИО4, у сына есть наркотическое средство «мефедрон», необходимо произвести личный досмотр его сына и изъять наркотическое средство. Это необходимо сделать в его присутствии. Он сразу же приехал по названному адресу. С его сыном были еще ФИО18 и ФИО3 Первым в служебный автомобиль прошел ФИО18 вместе со своим отцом, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО18, в результате которого в штанах, надетых на ФИО18, было обнаружено и изъято два свертка с веществом внутри. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО18 модели «Самсунг». По поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО18 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему и пользуется им только он. Два свертка с наркотическим веществом «мефедрон», которые были изъяты, предназначался для личного употребления. Все это ему известно со слов ФИО18 (т.1 л.д.142-145). 

- ФИО7 и ФИО8, что 03 августа 2023 года в дневное время они гуляли, когда им позвонил сотрудник полиции и предложил принять участие в качестве понятыхв личном досмотре несовершеннолетних парней, причастных к незаконному обороту наркотиков,Они согласились. После этого, за ними приехал служебный автомобиль, на нем они проехали к дому №*** по адресу: 

<

адрес>, там пересели в другой служебный автомобиль, где находился незнакомый им ранее парень, который представился как ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в служебном автомобиле находился еще один человек, как они в дальнейшем поняли – это был отец ФИО18, который участвовал в качестве законного представителя. После чего сотрудник полиции задал ФИО18, вопрос имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту в РФ, на что ФИО18 пояснил, что при нем находится наркотическое вещество «мефедрон». После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО18, в результате которого в левом боковом кармане штанов, надетых на ФИО18, было обнаружено и изъято два свертка липкой ленты белого цвета с веществом внутри. В правом кармане штанов ФИО18 был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «Самсунг». После чего все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано. По поводу обнаруженного и изъятого мобильного телефона ФИО18 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему и пользуется им только он. Два свертка с наркотическим веществом «мефедрон», которые были изъяты, предназначались для дальнейшего сбыта. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.175-180, 182-187).

- ФИО3, что ФИО18 – его знакомый. 03.08.2023 около 13.00 часов он пошел гулять, на улице встретился с ФИО18 и ФИО4 Они стали гулять по 

<

адрес>. В какой-то момент к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Сотрудники полиции пригласили отцов ФИО4 и ФИО18 Далее в служебный автомобиль прошел ФИО18 вместе со своим отцом, где в присутствии понятых сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО18, в результате которого в штанах, надетых на ФИО18, было обнаружено и изъято два свертка липкой ленты белого цвета с веществом внутри.Также был обнаружен и изъят мобильный телефон ФИО18 модели «Самсунг». Два свертка с наркотическим веществом «мефедрон», которые были изъяты, предназначались для личного употребления. Все это ему известно со слов ФИО18 (т.1 л.д.189-193).

ФИО5, что с ФИО18 она знакома с детства. По их цыганским обычаям они с ФИО18 муж и жена. ФИО18 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны. ФИО18 очень хороший, всегда о ней заботится. ФИО18 не злоупотребляет спиртными напитками, не курит сигареты. О том, что ФИО18 употреблял наркотические средства, ей неизвестно. Конфликты между ней и ФИО18 практически не возникают.У ФИО18 и у нее есть совместная дочь ФИО4. ФИО18 не записан отцом в свидетельстве о рождении ребенка, но дочь его (т.1 л.д.195-197).

- ФИО9,- брат подсудимого, давал аналогичные показания, что и свидетель ФИО5 (т.1 л.д.201-203).

- ФИО10, что она состоит в должности старшего инспектора ПДН отдела полиции «Кировский» Управления МВД России по городу Кемерово. На территории ее административного обслуживания проживает несовершеннолетний ФИО18 Он с 15.11.2022 состоит на учете в ПДН отделе полиции «Кировский» УМВД России по г. Кемерово в связи с тем, что был осужден к лишению свободы условно за совершение преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 161УК РФ. ФИО18 встречается с ФИО5, у них есть совместный ребенок, но они не в браке. Ей известно, что опека Кировского района г. Кемерово дала свое разрешение на вступление им в брак. ФИО18 всегда одет хорошо, одежда чистая, опрятная, всегда по сезону. Дома у ФИО18 отдельное спальное место, в холодильнике всегда есть еда. Со слов отца ФИО18, отец ему регулярно дает денежные средства на карманные расходы. Она неоднократно приезжала к ФИО18, проверять, дома ли он в ночное время. Она ни разу не видела ФИО18 в состоянии алкогольного и наркотического опьянения. У несовершеннолетнего ФИО18 нормальные взаимоотношения с отцом, конфликтных ситуаций между ними не было (т.1 л.д.207-210).

- ФИО11 и ФИО12,- сотрудники полиции, что 03.08.2023 около 18 часов по 

<

адрес> они проводили оперативно-розыскное мероприятие ОРМ «Наблюдение», так как получили оперативную информацию, что там неизвестное лицо занимается сбытом наркотических средств путем тайников - “закладок”. ОРМ проводили с целью документирования преступной деятельности, а также задержания неустановленного лица, сбывающего наркотики. Имибыли замечены трое парней, которые вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, заметно нервничали. Они решили их задержать, полагая, что они могли заниматься сбытом или хранением наркотических средств. Около 

<

адрес> они их задержали, парни назвались как ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего ФИО18 и его отец -ФИО1 были приглашены в служебный автомобиль, где в присутствии двух понятых ими был проведен личный досмотр ФИО18, в результате которого в кармане штанов, надетых на ФИО18, было обнаружено и изъято два свертка липкой ленты белого цвета с веществом внутри. В правом кармане штанов ФИО18 был обнаружен и изъят мобильный телефон модели «Самсунг». После чего все обнаруженное и изъятое было упаковано в отдельные полимерные пакеты, опечатаны, на которых все участвующие лица поставили свои подписи и были сделаны пояснительные надписи. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО11 уточнял, что с разрешения ФИО18, он осмотрел телефон ФИО18, в котором было обнаружена информация о тайниках, сделанных ФИО18, через которые он сбывал наркотические средства (т.1 л.д.212-216, 218-222).

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО18 подтверждается письменными материалами дела. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по г. Кемерово согласно которого, 03.08.2023 в ходе ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО18, у которого было обнаружено и изъято два свертка липкой ленты белого цвета с веществом внутри, и мобильный телефон «Самсунг» (т.1 л.д.8).

Рапортом следователя по ОВД следственного отдела по Кировскому району г. Кемерово следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу следует, что 30 августа 2023 года в следственный отдел поступил материал проверки по сообщению о незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 3,822 г, совершенном несовершеннолетним ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.4).

Из протокола личного досмотра, досмотра следует, что 03.08.2023 из левого кармана штанов, надетых на ФИО18 изъяты два свертка липкой ленты белого цвета с веществом внутри, а из правого кармана штанов - мобильный телефон марки «Samsung» с сим-картой «Yota» с абонентским номером №***, IMEI1: №*** IMEI2: №***. ФИО18 разрешил осмотреть мобильный телефон, назвал его пароль. Пояснил, что изъятое в свертках вещество является наркотическим средством -“мефедрон”(т.1 л.д.35).

Согласно заключению специалиста, вещество, представленное на исследование, изъятое 3.08.2023 года в ходе личного досмотра у ФИО18, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в список 1 раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134. Общая масса вещества, на момент проведения исследования составила 3, 822 г. (1, 918г. + 1,904г.) На исследовании израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого объекта (т.1 л.д.11-13).

Согласно заключению химической экспертизы следует, что представленное на экспертизу вещество, изъятое «в ходе личного досмотра ФИО18», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 г. № 1134). Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 3,802 гр. (1,908г + 1,894 г), (т.2л.д.139-143).

Протоколом осмотра документов, согласно которому объектом осмотра являются результаты оперативно-розыскной деятельности от 05.08.2023, предоставленные Управлением МВД России по г. Кемерово, признанные вещественными доказательствами (т.2 л.д.23-77).

Протоколом осмотра двухсвертков наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО18, и двух свертков наркотического средства, изъятого в ходе ОРМ “Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств соответственно по адресам: 

<

...> и Ростовская,11 с участием ФИО18, в каждом пакете находится сухое на ощупь вещество в виде порошка и комков неопределенной формы светло-бежевого цвета.Указанные наркотические средства признаны вещественными доказательствами по делу (т.2 л.д.146-155).

Оценивая доказательства в соответствии с положениями ст.ст.17,88 УПК РФ с точки зрения их достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности для разрешения дела.

У суда нет оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, так как не установлено их личной прямой или косвенной заинтересованности в исходе дела. Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше - документами оперативно-розыскной деятельности, заключением экспертиз. У суда не вызывает сомнения участие свидетелей в событиях, о которых они давали показания. Приведенные доказательства по уголовному делу получены с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона.

Суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение в судебном заседании, действия его следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО18 по событию преступления по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере подтверждается показаниями свидетелей данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из содержания которых следует, что они поясняли:

- ФИО4, что 03.08.2023 в ночное время около 02.00 часов онвдвоем с ФИО18 гуляли по частному сектору в Кировском и 

<

адрес>.проходили по 

<

адрес>. С ФИО18 они просто гуляли, общались на бытовые темы. ФИО18 за время прогулки стал отлучаться, отходил в сторону под предлогом, что ему надо поговорить по телефону. ФИО18 отлучался так не менее 5-6 раз за ту ночь. Он видел, что ФИО18 отходил от него на расстояние, как правило, к какому-нибудь забору. Он просто шел дальше, так как думал, что ФИО18 действительно надо поговорить по телефону. Несколько раз он видел, как у ФИО18 на телефоне моргал фонарикОн этому обстоятельству не придал значение. Около 05.00 часов 03.08.2023 они с ФИО18 пошли по домам, разошлись в разные стороны. Обратно домой он пошел по тем же улицам, где они гуляли. Он прошел мимо дома, где видел, что у ФИО18 моргал фонарик на телефоне. Он предположил, что ФИО18 делал «закладки» с наркотическим веществом. Так предположил, так как ранее ФИО18 ему сам рассказывал, что он употребляет наркотические средства. Он подошел к забору дома, в железной трубе забора около дома он увидел сверток, сразу понял, что это сверток с наркотическим веществом. Данный сверток был на магните. Он также понял, что эту «закладку» в тайник поместил именно ФИО18, так как именно в этом месте у него моргнул фонарик на телефоне, скорее всего ФИО18 делал фотографию «закладки». Данный сверток он забрал себе, положил его сумку. Этот сверток с наркотическим веществом он взял себе с целью попробовать в дальнейшем наркотическое средство.В этот же день ФИО18, ФИО3 и он опять пошли гулять. В процессе прогулки ФИО18 рассказал им, что он занимается сбытом наркотических средств, а именно помещает в тайники «закладки» с наркотическим веществом, сам сверток крепит на магнит, таким образом, сверток примагничивался к металлу в тайнике. Далее ФИО18 делал фотографию, отправлял ее кому-то. Сколько за это ФИО18 получал, он ему не рассказывал, а он не спрашивал. Также ФИО18 пояснил, что он распространяет наркотическое вещество «мефедрон». В конце июля 2023 ФИО18 рассказывал ему, что нашел себе работу через «Телеграмм», он не пояснил, что за работа. В настоящее время он понимает, что ФИО18 сбывал наркотические средства людям через тайники. ФИО18 предложил им проехать в два места, где ранее сделал «закладки», чтобы поднять их. Он понял, что ФИО18 хочет забрать «закладки» с наркотическим средством с целью употребить их. По пути прогулки ФИО18 дважды подходил к местам, где как он понял, ранее ФИО18 сделал «закладки» с наркотическим средством. ФИО18 поднял два свертка с двух мест и положил себе эти свертки в карман штанов. Далее около 18.00 03.08.2023 около 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции сразу же пригласили его отца и отца ФИО18 Далее сотрудники полиции сказали, что им необходимо поучаствовать в обследовании участков местности, он сразу согласился, так как хотел сотрудничать со следствием. После чего они, то есть он, его отец ФИО6, ФИО18, отец ФИО18, ФИО3, понятые проехали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования участка местности был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри. Затем все участвующие лица проехали по следующим адресам, где также были изъяты аналогичные свертки с веществом: по 

<

адрес> в железной трубе; 

<

адрес> в металлическом заборе; 

<

адрес> в железной трубе. С указанных адресов было изъято по одному свертку с веществом внутри. Все их упаковали.опечатали, мы на них расписались. Все вышеуказанные адреса, где сотрудник полиции изъял свертки с веществом, были указаны в мобильном телефоне ФИО18, который ранее осмотрел и изъял сотрудник полиции (т.1 л.д.134-138, т.5 л.д.21-24).

- ФИО6, что 03.08.2023 около 18.00 часов ему позвонил сотрудник полиции, сказал, что ему необходимо прибыть по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудники полиции сказали, что им необходимо поучаствовать в обследовании участков местности. После чего они, то есть он, его сын ФИО4, ФИО18, отец ФИО18, ФИО3, понятые проехали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования участка местности был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри. Данный сверток был упакован в отдельный полимерный пакет, опечатан, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции составил протокол, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Затем все они проехали по адресам, где также были изъяты аналогичные свертки с веществом: в железной трубе у 

<

адрес>; в металлическом заборепо 

<

адрес>; и по 

<

адрес> в железной трубе. Указанные свертки упаковали, опечатали, на них все расписались. Все вышеуказанные адреса, где сотрудник полиции изъял свертки с веществом, были указаны в мобильном телефоне ФИО18, который ранее осмотрел и изъял сотрудник полиции. Уже дома сын ему рассказал, что ФИО18 им рассказывал, что он занимается сбытом наркотического вещества «мефедрона» путем помещения в тайники «закладок» с этим наркотическим веществом. Сын пояснил ему, что ночью 03.08.2023 он видел, как ФИО18 делал «закладки» с наркотическим веществом, когда сын пошел домой, сын взял одну такую закладку себе (т.1 л.д.142-145).

- ФИО7 и ФИО8, что 03 августа 2023 года в дневное время им позвонил сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятых при обследовании участков местности с участием ФИО18, ФИО4, ФИО3. Они согласились. Все они проехали потом по частному сектору. в котором на 

<

адрес> у домов в железных трубах иметаллическом заборе были обнаружены по одному свертку с веществом, которые при них упаковали и опечатали сотрудники полиции, все они их подписали, они на них расписались. Все вышеуказанные адреса, где сотрудник полиции изъял свертки с веществом, были указаны в мобильном телефоне ФИО18, который ранее осмотрел и изъял сотрудник полиции (т.1 л.д.175-180,182-187).

- ФИО3, что ФИО18 ему не рассказывал, что является «закладчиком» наркотических средств,он не знал, что ФИО18 занимался сбытом наркотических средств путем помещения закладок в тайники. 03.08.2023 около 13.00 часов он пошел гулять, на улице он встретился с ФИО18 и ФИО4 Они стали гулять по 

<

адрес>. В какой-то момент к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Сотрудники полиции пригласили отцов ФИО4 и ФИО18 Далее сотрудники полиции сказали, что им необходимо поучаствовать в обследовании участков местности. Он согласился.После чего они, то есть он, ФИО4, его отец, ФИО18, отец ФИО18, понятые проехали по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обследования участка местности был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри. Данный сверток был упакован, опечатан, на упаковке все участвующие лица поставили свои подписи и были сделаны пояснительные надписи. По окончании обследования участка местности сотрудник полиции составил протокол, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Затем все участвующие лица проехали по следующим адресам, где также были изъяты аналогичные свертки с веществом: 

<

адрес> железной трубе, 

<

адрес> в металлическом заборе, 

<

адрес> железной трубе. С указанных адресов было изъято по одному свертку с веществом, которые были упакованы аналогичным способом. Все вышеуказанные адреса, где сотрудник полиции изъял свертки с веществом, были указаны в мобильном телефоне ФИО18, который ранее осмотрел и изъял сотрудник полиции (т.1 л.д.189-193).

- ФИО10, что она состоит в должности старшего инспектора ПДН отдела полиции «Кировский» Управления МВД России по городу Кемерово. В ее должностные обязанности входит выявление, пресечение, преступлений, административных правонарушений совершенных несовершеннолетними, либо в отношении несовершеннолетних, осуществление профилактической работы с лицами, состоящими на профилактическом учете, членами их семей. 03.08.2023 ФИО18 по адресу: 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции в связи с тем, что осуществлял сбыт наркотических средств путем помещения «закладок» в тайники на территории 

<

адрес>, ранее он судим за грабеж, в связи с чем, поставлен на учет (т.1 л.д.207-210).

- ФИО11 и ФИО12 – сотрудники полиции, что 03.08.2023 к ним поступила оперативная информация о том, что по 

<

адрес> в 

<

адрес> неизвестное лицо занимается сбытом наркотических средства путем тайников - «закладок». С целью документирования преступной деятельности, а также задержания неустановленного лица, сбывающего наркотические средства, 03.08.2023 около 16 часов 00 минут было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». 03.08.2023 около 18 часов 00 минут по 

<

адрес> были замечены трое парней, которые вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, заметно нервничали. Было принято решение прекратить оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и задержать этих парней, так как парни вели себя подозрительно, могли заниматься сбытом или хранением предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в Российской Федерации. Задержав этих парней, они установили их личность, ими оказались ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. У ФИО18 во время его личного досмотра был изъят мобильный телефон, с указанием расположения мест «тайников» в 

<

адрес> - это

<

адрес>; 

<

адрес>А; 

<

адрес>. После чего все участвующие лица проехали по указанным адресам и там обнаружили и изъяли по одному свертку с веществом внутри, которые упаковали, опечатали и на них расписались все участвующие лица. По окончании обследования участка местности был составлен протокол, в котором после прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Свертки по указанным адресам обнаружили в железных трубах, в металлическом заборе (т.1 л.д.212-216, 218-222).

Подтверждается вина подсудимого и письменными материалами дела. 

Протоколом осмотра сотового телефона “Samsung”, изъятого 3.08.2023 у ФИО18 в памяти телефона обнаружены фотоизображения. Подтверждающие факт покушения на сбыт наркотических средств ФИО18, а именно: фотоизображения природы (кусты, деревья и т.п.), металлические конструкции и заборы. На указанных фотоизображениях имеется стрелка красного цвета с указанием конкретного места на фотоизображении. На некоторых фотоизображениях указаны координаты, надпись “

<

адрес>”. Все обнаруженные фотоизображения записаны на оптический диск, который приложен к данному протоколу осмотра в виде приложения. Изъятый сотовый телефон признан вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.82-87,88-90).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес> в железной трубе с участием ФИО18 обнаружен сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри, который изымается. Изъятоепоместил в тайник ФИО18 (т.1 л.д.75).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес> в железной трубе с участием ФИО18 обнаружен сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри, который изымается. Изъятое поместил в тайник ФИО18 (т.1 л.д.112).

- Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес> в железной трубе с участием обнаружен сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, который был изъят. ФИО18 признал, что указанную закладку в тайник осуществил он (т.3 л.д.62).

- Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2023, согласно которого по адресу: 

<

адрес> в металлическом заборе с участием ФИО18 обнаружен сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри.ФИО18 признал, что указанную закладку в тайник осуществил он (т.3 л.д.102).

Согласно заключению химических экспертиз следует, что вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>…», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134). Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1,905 гр. 

Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>…», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 10.07.2023 года № 1134). Общая масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 1, 910 г. (т.2 л.д.139-143).

Представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Кемерово, 

<

адрес>, с участием ФИО18», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 г. № 1134). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0, 941 гр.

Представленное на экспертизу вещество, «изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследованиепомещений,зданий,сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>А, с участием ФИО18», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями от 10 июля 2023 г. № 1134). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0, 950 г. (т.3 л.д.150-154).с

Рапортом следователя по ОВД следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу старшего лейтенанта юстиции ФИО13 от 30.08.2023, согласно которого, 30 августа 2023 года в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу из отдела полиции «Кировский» УМВД России пог. Кемерово поступил материал проверки по сообщению о незаконном хранении наркотического средства с целью сбыта в значительном размере, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 1,915 г., совершенном несовершеннолетним ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.1 л.д.57).

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО11 от 04.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> железной трубе был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри (т.1 л.д.61).

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО14 от 03.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности осуществляет сбыт и хранение наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников, недалеко от домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, 11. (т.1 л.д.73). 

- заключением специалиста, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – с участием ФИО18», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681(с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 1,915 гр. на исследование израсходовано 0,010 гр.вещества.(т.1 л.д.65-66).

- Рапортом следователя по ОВД следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу старшего лейтенанта юстиции ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, 30 августа 2023 года в следственный отдел по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу из отдела полиции «Кировский» УМВД России пог. Кемерово поступил материал проверки по сообщению о незаконном хранении наркотического средства с целью сбыта в значительном размере, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, массой 1,915 г., совершенном несовершеннолетним ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.1 л.д.94).

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО11 от 04.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> железной трубе был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета с веществом внутри (т.1 л.д.98).

- Заключением специалиста согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – с участием ФИО18…», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681(с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 1,920 г. на исследование израсходовано 0,010 гр.вещества (т.1 л.д.102-103).

- Рапортом следователя следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу лейтенанта юстиции ФИО15 от 09.10.2023, согласно которого, 03.08.2023 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 час 10 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участковместности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, в железной трубе, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № 681, с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134, общей массой не менее 0,951гр., который несовершеннолетний ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., разместил в тайнике с целью дальнейшего сбыта от имени пользователя мессенджера «Telegram» с ником «

<

данные изъяты> (т.3 л.д.51).

- Рапортом оперативного дежурного отдела полиции «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО16 от 04.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 в период времени с 22 часов 00 минут по 22 час 10 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, в железной трубе, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета. Изъятое вещество поместил в тайник ФИО18 с целью сбыта (т.3 л.д.56).

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО11 от 04.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> железной трубе был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри (т.3 л.д.57)

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО14 от 03.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности осуществляет сбыт и хранение наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников, недалеко от дома, расположенных по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.60).

- Заключением специалиста, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – с участием ФИО18…», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681(с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,951 г.На исследование израсходовано 0,010 гр. (т.3 л.д.78-79).

- Рапортом следователя следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – Кузбассу лейтенанта юстиции ФИО15 от 09.10.2023, согласно которого, 03.08.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 часа 50 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участковместности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: 

<

адрес>, в железной трубе, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I «Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 г. № 681, с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134, общей массой не менее 0,960гр., который несовершеннолетний ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., разместил в тайнике с целью дальнейшего сбыта от имени пользователя мессенджера «Telegram» с ником «ФИО9 ФИО19» (т.3 л.д.91).

- Рапортом оперативного дежурного отдела полиции «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО16 от 04.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности расположенного по адресу: 

<

адрес> в металлическом заборе, был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета. Изъятое вещество поместил в тайник ФИО18 с целью сбыта (т.3 л.д.96).

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО11 от 04.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в металлическом заборе был обнаружен и изъят сверток липкой ленты зеленого цвета с веществом внутри (т.3 л.д.97).

- Рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО14 от 03.08.2023, согласно которого, 03.08.2023 поступила оперативная информация о том, что неустановленное лицо цыганской народности осуществляет сбыт и хранение наркотических средств бесконтактным способом посредством тайников, недалеко от дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>, (т.3 л.д.100).

- Заключением специалиста, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств – с участием ФИО18…», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681(с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,960 г.На исследование израсходовано 0,010 гр. (т.3 л.д.118-119).

- Копиейзаключения специалиста, согласно которого представленное на исследование вещество, изъятое «в ходе личного досмотра гр. ФИО4…», содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681(с последними изменениями от 10.07.2023 № 1134). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,848 г. На проведение исследования израсходовано 0,010 вещества (т.5 л.д.48-50).

Оценивая доказательства в соответствии с положениями ст.ст.17,88 УПК РФ с точки зрения их достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности - достаточности для разрешения дела. Заключения эксперта является научно обоснованным, оснований не доверять выводам эксперта у суда не имеется. 

У суда нет оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, так как не установлено их личной прямой или косвенной заинтересованности в исходе дела. Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше - документами оперативно-розыскной деятельности, заключением эксперта. У суда не вызывает сомнения участие свидетелей в событиях, о которых они давали показания. Приведенные доказательства по уголовному делу получены с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и уголовно-процессуального закона.

На основании представленных доказательств, суд пришел к выводу о том, что именно ФИО18 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, действуя в рамках единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 10 минут03.08.2023 года получив от неустановленного следствием лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», в мессенджере «Telegram» сообщение о местонахождении тайника с партией наркотических средств, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), не менее 6,594 гр., являвшийся крупным размером, забрал из тайника указанное наркотическое средство, в целях последующего незаконного сбыта.

После чего ФИО18 разовые дозы наркотических средств в 1 свертке размещал в тайники на территории 

<

адрес>, местонахождение которых с фотоизображениями и географическими координатами пересылал в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Telegram» под ник-неймом «

<

данные изъяты> с целью последующего сбыта.

Однако довести до конца совместный с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО18 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, наркотическое средство, размещенное ФИО18 в тайники – “закладки”было обнаружено и изъято.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку масса изъятого вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), которое, согласно постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 относится к наркотическим средствам, и в соответствии с Федеральным Законом «О наркотических средствахи психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации», общей массой не менее 6,594 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать обоснованный вывод о том, что квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Под предварительным сговором понимается наличие конкретных договоренностей между участниками до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, то есть до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимогоФИО18, данных в ходе предварительного следствия, и подтвержденных в судебном заседании, следует, что между ним и неустановленным следствием лицом с ник-неймом 

<

данные изъяты>» была договоренность на сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Кроме того, суд считает, что на наличие предварительного сговора между подсудимымФИО18 и неустановленными следствием лицом «

<

данные изъяты>»на сбыт наркотических средств, указывает их фактическое поведение, согласованность действий (ФИО18 выполнял поручения неустановленного следствием лица, зарегистрированного в интернет мессенджере «Telegram» с ник-неймом «

<

данные изъяты>», забрал партию наркотических средств из тайника, размещал «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, после чего отправлял фотоизображения тайников с наркотическими средствами неустановленному следствию лицу с ник-неймом 

<

данные изъяты> которые направлены были на достижение общего преступного результата.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")», также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО18, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществлял взаимодействие с неустановленным следствием лицом посредством переписки в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть "Интернет"), в частности, используя мессенджер «Telegram» для обмена с неустановленным следствием лицом информацией о местонахождении тайника с партией наркотического средства и местами совершенных им «закладок».

Анализируя доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого нашла своё подтверждение в судебном заседании, действия его следует квалифицировать по ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению судебной амбулаторной комплексной психолого-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога следует, что ФИО18 хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям ФИО18 н. не находился в состоянии временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствуют: сохранность правильной ориентировки, мотивированный и целенаправленный характер действий…., отсутствие психопатологических расстройств в виде бреда и галлюцинаций. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. отставание в психическом развитии, не связанное с психическим расстройством отсутствует. Несовершеннолетний ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по своему психологическому функционированию в единстве и динамике всех психологических функций мог в полной мере осознать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На момент освидетельствования не имеется убедительных данных о наличии у подэкспертного ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признаков наркотической зависимости, соответственно ФИО18 не нуждается в лечении наркотической зависимости и медицинской реабилитации (т.2 л.д.161-164). 

Суд находит заключение экспертов научно обоснованным, а выводы – правильными. При таких обстоятельствах, суд признает ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отношении инкриминируемых ему деяний – вменяемым.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление ФИО18 и на условия жизни его семьи.учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание подсудимымвины по каждому событию преступлений, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

Данные обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимогово время совершения преступлений и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного. Оснований для назначения наказания по правилам, установленным ст.64 УК РФ, суд не находит.

Кроме того, при назначении наказания, суд учитывает следующие данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая, что ФИО18 совершил преступления в несовершеннолетнем возрасте, наказание ему должно быть назначено по правилам ч. 6.1 ст.88 УК РФ.Поскольку установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи совершением особо тяжкого преступления, оснований для применения ст.ст.90, 92 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.6.1ст.88 УК РФ, поскольку только данный вид наказания соответствует целям наказания, а именно восстановлению социальной справедливости исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Поскольку подсудимым совершено преступление в стадии покушения, наказание следует назначать с учетом ограничительных требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виделишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,штрафа (по ч.4 ст.228.1 УК РФ) а также штрафа иограничения свободы (по ч.2 ст.228 УК РФ), суд не усматривает (.п.25 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 01.02.2011 N 1 (ред. от 28.10.2021).

Учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, конкретные обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что наказание подсудимомуФИО18 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы, поскольку цели наказания могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции подсудимого от общества, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в период испытательного срока, суд оснований для сохранения условного осуждения, не находит. В связи с чем, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ считает необходимым условное осуждение ФИО18 по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 24.10.2022 года отменить, наказание назначить ему по правилам ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров применяя принцип частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО18 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Постановлением следователя с федерального бюджета в пользу защитника Сердюка Ю.И.взыскано вознаграждение в сумме 2610,4 рублей за защиту интересов ФИО18 в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.236-234), в пользу защитника Долголеевой Е.Г. взыскано вознаграждение в сумме 2446,6 рублей за защиту интересов ФИО18 в ходе предварительного следствия (т.5 л.д.74-75).

В силу п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ процессуальными издержками по уголовному делу являются денежные суммы, связанные с выплатой вознаграждения защитнику в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Расходы, связанные с выплатой вознаграждения на стадии следствия адвокату Сердюку Ю.И. в размере 2610,4 рублей и Долголеевой Е.Г. в размере 2446,6 рублей, осуществляющих защиту ФИО18 в порядке ст.51 УПК РФ, являются процессуальными издержками.Подсудимый согласен выплатить указанные суммы в доход федерального бюджета в порядке регресса. ФИО18 не представлено документов, подтверждающих его имущественную несостоятельность, дающих основание для полного либо частичного освобождения егоот процессуальных издержек, поэтому процессуальные издержки подлежат в силу ст.132 УПК РФ взысканию с подсудимого. Не является основанием для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек и наличие на его иждивении малолетнего ребёнка. Таким образом, обстоятельств, препятствующих взысканию с ФИО18 указанных процессуальных издержек, судом не установлено, поскольку ФИО18,ДД.ММ.ГГГГ г.р., является трудоспособным, имеет возможность получениязаработной платы, как в настоящее время, так и в будущем.

Отбывание лишения свободы ФИО18 следует назначить с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО18 виновнымв совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ,ч.2 ст.228 УК РФ, ч.6.1 ст.88 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- ч.3 ст.30 – ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ - пять лет

- ч.2 ст.228 УК РФ – 1 год 6 месяцев

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить –5 лет 1 месяц лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ ФИО18 условное осуждение по приговору Кировского районного суда г. Кемерово от 24.10.2022 отменить и на основании ч.1 ст.70 УК РФ к назначенному наказанию по ч.3 ст.69 УК РФ частично присоединить не отбытое наказание по приговору Кировского районного суда г.Кемерово от 24.10.2022, окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО18 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения, заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО18 в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания осужденного под стражей с 30.08.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст.ст.131,132 УПК РФ взыскать в федеральный бюджет с ФИО18 процессуальные издержки в виде вознаграждения в период предварительного следствия адвоката Сердюка Ю.И. в размере 2610,4 рублей и адвоката Долголеевой Е.Г. - 2446,6 рублей, а всего 5057 рублей.

На основании ст.82 УК РФ вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Samsyng», изъятый 03.08.2023 в ходе личного досмотра у несовершеннолетнего ФИО18;

- один сверток наркотического средства, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> участием ФИО18; 

- один сверток наркотического средства, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО18;

- один сверток наркотического средства, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> участием ФИО18 и один сверток наркотического средства, изъятый в ходе ОРМ по 

<

адрес> с участием ФИО18;

- два свертка наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО18- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу - хранить до принятия решения по выделенным материалам из уголовного дела №***.

Результаты оперативно-розыскной деятельности от 05.08.2023 и от 19.09.2023, предоставленные Управлением МВД России по г. Кемерово, конверт с оптическим диском с объяснением ФИО18, конверт с оптическим диском с объяснением ФИО4, конверта с оптическим диском с ОРМ «Опрос» ФИО3, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован осужденным в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда в течение 15 суток со дня получения им копии приговора, остальными участниками процесса, в тот же срок –со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий (подпись)

Копия верна. Судья: